28. “... ratio quare assentimus omnibus credibilibus est quia Deus dixit, ut patet ex dictis. Manifesta autem haec sunt ex tribus. Primo, ex hoc quod fides in nobis et Apostolis et Prophetis est eiusdem rationis, ac per hoc in idem resolvitur. Constat autem quod illi immediate edocti a Deo, non ideo credunt quia Ecclesia eis tradidit, sed quia Deus dixit. Ergo.” TH. DE VIO, CAIETANUS, *In IIam IIae* q. 1, a. 1, Edit. Leon. VIII, 10 n. XII.

29. TH. DE VIO, CAIETANUS, *In IIam IIae* q. 1, a. 1, Edit. Leon. VIII, 9 n. X.

30. TH. DE VIO, CAIETANUS, *In IIam IIae* q. 1, a. 1, Edit. Leon. VIII, 9 n. X.

31. “... revelatio divina est infallibilis regula per se conveniens fidei: sensus autem Ecclesiae per accidens convenit fidei, ex parte idest nostri, quibus haec proponuntur; in angelis namque, quibus Deus per seipsum revela-

“... quoad proponendum et explicandum credenda, ne possit accidere error, providit Spiritus Sanctus de infallibili regula creata, sensu scilicet et doctrina Ecclesiae”³².

La función de la Iglesia como regla infalible de fe se ejerce concretamente en la *propositio et explicatio credendorum*. Esta fórmula describe la actividad de la Iglesia —*proponere, explicare*— y en el ámbito de objetos sobre el que dicha actividad recae: *credenda, ea quae sunt fidei, credibilia, ea quae sunt fide tenenda*³³. Todo el contexto del comentario al artículo primero invita a entender estos términos como sinónimo de verdades reveladas. Más aún, tal identificación aparece fuertemente sugerida en un texto de Cayetano de capital importancia:

“... fidei actus coniungitur obiecto materiali, idest creditis, per hoc medium, quia Deus dixit seu revelavit; et ipse habitus fidei inclinatur ad assentiendum propositis propterea quia Deus revelavit; sed quod haec vel illa, in hoc vel illo sensu, sint revelata, quia Ecclesia sic tradit, credimus”³⁴.

La comparación de este texto con la expresión *propositio et explicatio credendorum*, que aparece en los anteriormente aducidos, pone de manifiesto la correspondencia de *tradere* con *proponere et explicare*. Más aún, la disposición de los términos insinúa la equivalencia de *proponere* con *tradere quod haec vel illa sint revelata*, mientras que el término *explicare* equivaldría a *tradere quod in hoc vel illo sensu sint revelata*. A favor de estas equivalencias puede aducirse el modo de hablar de Cayetano cuando trata del modo cómo la Revelación fue comunicada a los ángeles o a los primeros padres: “Deus per seipsum revelavit et explicavit”, “Deus per seipsum revelavit et intellectum eorum illis tradidit illustrando mentem”³⁵. En este caso, en vez de *pro-*